Lib. 14. de vsu  
par. scap. 7a

Lib. 1. de vict.  
acut. com. 29.

Lib. 3. com. 10

Coment. 12.

Lib. 2. cap. 2.

Cap. 15.

que sanguinis eruptiones (inquit) κατ' ἔξιν fiunt, maximam aegrotantibus commoditatem afferunt, ὅτι κατ' ἔξιν, ὅτι κατ' ἐσθὺ λέγει, ὡς αὐτὸν ὁμολογεῖται, quod ipse manifestè hac voce κατ' ἔξιν se penumero in hoc utatur significatu. Quæ verò contra sanguinem excernunt, nihil iuuare, aut etiam nocere: quòd scilicet interdum citra mali leuamen vires exoluant. Neque enim liene magno existente è dextra nare sanguis erumpens, neque in iecore è sinistra, vllam adfert vtilitatem, sed reuulsio quidem ἐν τοῖς κατ' ἐσθὺ ἐν τῶν σωματικῶν manifestà vtilitatē celeriter ostēdit. in quibus autem contra accidit, nullam. Dextra igitur nare sanguinem effundente, ad dextrum hypocondrium affixa cucurbitula sanguinis eruptionem clarè celeriterque sistit, perinde atque ad sinistram, sanguinem excernente sinistra. Porro si in eruptionibus sanguinis quæ κατ' ἐσθὺ fiunt, reuulsionis gratia sanguinem mittas, mox conspicuam videbis vtilitatem, ut si contra venam feces, nullum sequetur commodum. Sic itaque liene laborante, incisio eius venæ quæ ad annularem est digitum sinistræ manus iuuat, æquè ac si internam quæ in gibbero est, secueris. Siquidem multum iuuat lienem malè affectum sanguinis ex sinistra manu vacuatio. Et paulò post, Quin etià pleuriticis κατ' ἐσθὺ τῆς πλάτης πῶς ὡλεως φλεβοτομία, euidentissimam sepe vtilitatem ostendit, quæ verò ex manu contraria,

aut omnino obscuram, aut longo post tempore. Et deinceps: Tam perspicuam aliquando celeriter utilitatem *αὐτὴν ἰατρικὴν τῶν πασχόντων* afferunt, ut & qui laborant, & familiares ipsorum sæpenumero obstupescant. Ex his Galeni verbis manifestum esse arbitror, se cum autore suo Hippocrate, nil aliud quam corporis ipsius rectitudinem in quibuslibet euacuationibus considerare, non rectas venarum fibras. Horum auctoritatem atque sententiam, varijs naturæ operibus confirmatam, sequenti, reuulsionibus perpetuò ab eodem latere instituendas esse concludimus. Negligenda non est, quam superius attigimus rationem, quòd vniuersæ partes è directo membri laborantis sitæ, magis quam illi oppositæ, humoris copia grauentur. Nam demus phlegmonem esse. Huius ortum præcessit sanguinis mala qualitas, vel quantitas superflua, vel simul vtrunq;. Facta vero inflammatione, sanguis ratione doloris vndiq; ad locum affectum concurrit, & eius lateris particulas grauat. Propterea, si dum reuellimus aut deriuamus, pars aliqua humorum copia subleuanda venit, ea certe est hepate laborante dextra, ut pro liene sinistra.

De huius questionis explicatiõe nihil superse video, nisi ut demonstrẽ quid venarũ communiũ appellatione Galenus significet. Nam qui fibrarum rectitudinẽ curiosius obseruãt, cõmunes venas esse dicũt, quæ perpetuò recti aut ob-

longi filamēti ordine cōnectuntur, vt loquitur  
 Fuschius. At nos Galeni ingenio magis dignam  
 interpretationem adferentes, venas cōmunes  
 dici asserimus, quæ sanguinem continēt non-  
 dum alicui particulæ nutriendæ determinatū,  
 sed omnibus (aut pluribus certè) communem.  
 Tales sunt in brachio, cephalica, basilica, & me-  
 dia. His opponūtur propriæ & peculiare, quæ  
 vni tantū particulæ inseruiunt: vt vena fron-  
 tis, temporum, linguæ, & similes. Illæ vniuerso  
 corpori euacuando conueniunt: hæ verò à solo  
 membro cui inseruntur, euacuant. Galenus vi-  
 detur etiam communes venas appellare: tum  
 interiores, tum exteriores, lib. ad Glaucōnem:  
 particulares verò homogicas, id est coniunctas  
 seu coniuges, & partibus ipsis adhærētes. De in-  
 terioribus Hippocrates meminit in aphorif-  
 mis. Sed ista præter institutū iam esse existimo:  
 ad illud tandem redeuntē cōcludamus, in re-  
 uulsione faciendā cōmunes quidē venas obser-  
 uari debere: at inutilem esse fibrarū rectorū ob-  
 seruationem. Illud præscam veritatē sapit, hoc  
 spernendū est neotericorum figmētū. Quod si  
 quis ex antiquorū scriptis opinionē quā refelli  
 mus cōprobare velit, rationē simul cum  
 autoritate proferat, autoribus  
 enim non nisi demon-  
 strantibus assen-  
 timur.

Lib. 6. aph. 36.  
 lib. 7. aph. 49.

*DE REVVLSIONIS natura non esse, vt ad maximè distantia loca fiat: Quàm longissimè sanguinem inde vbi ledit mitti non debere. Ad eundē ANT. CHAL METAEVM Chirurgum præstantiss.*

## DEMONSTRATIO X.

**Q**UAEDEO te ex Paradoxi mei lectione voluptatem aliquam cepisse, Antoni amicissime. Aliud iam mitto, quo quaestioni à te mihi propositae satisfacere videor. Celsum medicum elegantem & verè Hippocratis interpretem, huius meae opinionis fautorem habeo: à qua si velis discedam, modo rationes à me propositas etiam diluere velis. In physiologia, vbi nihil est periculi, audentius multò quàm in therapeutice paradoxa affirmare soleo. Iuuat tamen in omni Medicinae parte ab alijs negligenter discussa aut perperam intellecta, in dubium vocare, vt nihil non exagitem. Quem à me petijsti variorum Paradoxorum cenchum, sed raptim collectum, etiam mitto. Multò plura sustineo, quae per otium scri-

bā. Tu pro ea quæ inter nos sacra est amicitia, æqui bonique omnia consule, & Vale.

Lib. 4. meth. med. cap. 6.

QVVM reuulsio fluenti aut iam fluxuro humori debeat, atque hunc veluti suspensam sistere habeat: merito ad opposita perpetuò fieri debet. Deriuatio autem, quia materiam quæ fluxit, sed nondum impacta est, diuertit, & aliò detorquet, ad latera humorem deducit. Hęc vera est reuulsionis & deriuationis differentia, quam Galenus ex Hippoc. tradit, inquit: Hippocrates ἀντίκασιν, hoc est reuellere nos iubet ad contraria, deriuare autem ad latera. quinetiam cum maximè influit, tum ad diuersa ἀντικασιν. Non est igitur quod dicant, reuulsionem à deriuatione hoc præcipuè differre, quod illa fiat ad lōginqua, hæc verò ad vicina: quum eadem venæ sectione vtrunque simul fieri possit. Nam quod iubet Hippocrates, in pleuritide sanguinem extrahendū esse, donec is colorem immutet, ex reuulsione & deriuatione mixtā euacuationē denotat. Qui enim sanguis prior exit, eū qui in partem fluit, repræsentat: posterior verò, & colore mutatus iam partem inflammata[m] attigerat. Sic quum vires sunt imbecille, & partienda est phlebotome, per eandem venam reuulsio & deriuatio fiunt. Si quidem prima vice reuellere, secunda deriuare dicimur. Ergo simul eademque operâ, & per eandem regionem tum reuulsio, tum deriuatio fieri possunt. Atqui deriuatio

KK

nun

nunquam ad distantia loca fit, semper ad vi-  
 cina: quum de illius natura sit vt latera petat.  
 Igitur nec de reuulsionis natura erit, vt per-  
 petuò ad valde remota loca fiat, sed tantum  
 ad opposita. Nam ex propinquis etiam lo-  
 cis reuulsionem faciendam esse, primæ classis  
 medici volunt, quum citiùs leuari egrum  
 studemus. Eo enim promptius sentitur com-  
 moditas, quo magis ex vicina parte reuelli-  
 mus: dummodo insignis fiat euacuatio. Nam  
 alioqui verentur, ne plus humoris ad par-  
 tem affectam & à qua reuellere cupimus, con-  
 fluat, quàm euacuetur. Quod si nondum  
 fiens, sed tantum futurus est, cui per reuulsi-  
 onem (vt præcaueamus) occurrere placeat: in  
 hoc sanè fateor ex maximè distantibus locis  
 attrahendum esse. Atque libens Hippocratis  
 sententiam amplector, qui ait: Danda est opera  
 vt quàm longissimè à locis vbi dolor est, & san-  
 guis cogi didicit, venarum incisiones fiant. Sic e-  
 nim haud magna repente mutatio fiet, & con-  
 suetudinem mutaueris, ne amplius eo loci san-  
 guis coëat. Ob id qui comitiali morbo sunt ob-  
 noxij, ijs iubemus verno tempore ex cruribus  
 (quæ pars est remotissima) sanguinem mitti. Sed  
 & quum fieri incipit defluxio, si non multum  
 processerit, ad distantia valde loca reuulsi-  
 onem facere nihil prohibet: non quidem e-  
 ius portionis quæ defluxit, ratione, sed con-  
 tinuo fluentis, & potissimum fluxuræ adhuc

*Lib. 2. de nat.  
 hu. Idem lib. 3.  
 de nat. ossium.*

*Lib. 4. med.  
med. cap. 6*

materiæ. Galenus ex Hippocrate hæc docet,  
inquiens: Ab eo didicimus incipientem fluxio-  
nem ad cōtraria trahendam esse. Et paulò post:  
Sanguinis detractio in principio è longinquo,  
postea ab ipsis partibus exulceratis est molien-  
da. Igitur, vt fluxio lenta atque diuturna tutius  
è distantissimis reuellit, ita & quæ futura est  
arceatur. sic enim in tractum nouæ viæ longio-  
rem conuersa, sensim à pristino citra vitium  
offensionem desciscit.

*Libr. 2. cap. 10.*

Hæc sunt quæ schola medicorum recepit,  
ex Græcorum fontibus & Arabum familia, ex-  
cerpta: quibus non assentitur ex Latinis Celsus  
non spernendæ autoritatis medicus. Hic enim  
eorum rationem qui ad loca valde remota fa-  
ciendam esse reuulsionem scribunt, ne plus tra-  
hatur quàm euacuetur, irridens inquit: Neque  
ignoro quosdam dicere, quàm longissimè san-  
guinem inde vbi lædit, esse mittendū. Sic enim  
auerti materiæ cursum. at illo modo, (scilicet ex  
ipsa parte, aut quàm proxima, misso sanguine:  
quod prius dixerat) in idipsum quod grauat  
euocari. Sed idipsum falsum est. proximū enim  
locum primò exhaurit: ex vltioribus verò ea-  
tenus sanguis sequitur, quatenus emittitur. Vbi  
is suppressus est, quia non trahitur, ne venit qui  
dem. Videtur tamen vsus ipse docuisse, si ca-  
put fractum est, ex brachio sanguinem mitten-  
dum esse: si quod in humero vitium est, ex alte-  
ro brachio. Credo, quia si quid parum cesse-  
rit,

rit, opportuniore hęc partes iniurię sunt, quā  
 quę iam male habent, &c. Arguta sanè & subti-  
 lis valde est hęc Celsi ratiocinatio, qua docere  
 videtur reuulsionem atque deriuationem si-  
 mul à maximè vicina parte fieri posse. Quippe  
 verendū non est, ne ob id plus sanguinis ad par-  
 tem deferatur, quàm ab illa vacuetur, quum  
 vbi phlebotome sistitur, sanguis fluere cesset.  
 Sic enim accipienda puto Celsi verba, quę si  
 non vera sunt, certi verisimilitudinem maxi-  
 mam habent. Nam sit per hypothesein, in  
 extrema manu (quam Gręci ἀπόχρησσι propriè vo-  
 cāt) inflāmatio: In morbi initio & augmēto à su-  
 prioribus ad partē affectā cōtinuè fluet sanguis.  
 Nōne hunc cōmodè auertet fluxū, in eiusdem  
 membri cubito venę sectio? Ita sanè videtur.  
 nam qui ad manum extremam contendit, at-  
 que magno impetu irruit humor, in medio  
 cursu nactus exitum, per vulnus profunditur  
 effluitque, nec ad partem vsque laborantem  
 peruenit. Simul etiam aliquid eius quod  
 iam deflexerat, retrahitur, quum pars extre-  
 ma valde tumeat, & tantum humoris nequeat  
 continere, quantum illam premit. Deponit  
 itaque in plagam satis vicinam eius quod  
 aggrauat, portionem. His adde, quod vulne-  
 rato per phlebotomum cubito, præ dolore  
 sanguis vndique fluit: quia venę tum superio-  
 res tum inferiores contrahuntur, vt aliquā re  
 molestante fieri solet. Hac ratione simul fit

cum reuulsione deriuatio. Porro si à parte contraria, vt altero brachio, vel (quod præstantius esset) ab eiusdem lateris crure sanguis mitteretur, non protinus, sed post multum tempus fieret humoris fluentis reuulsio. Nam ad manum phlegmone tentatam defluit sanguis, qui brachij venis, aut superioribus etiam, continebatur. Illum prius minuere, si non exhaurire, decet, quam fluxionem sistere possis. Atqui eius membri sanguinem ad partes inferiores sectâ in poplite venâ detrahere, non est breuis temporis opus. Nam id consequutione quadam, & sensim fit, dum ad locum inanitum humores hinc inde confluent. Fieri etiam potest, vt qui brachio continetur sanguis, crurâ versus non descendat: quod in tam remota parte factam euacuationem minime sentiat. Hanc citius expleat, quæ vicinæ sunt: neque ad brachium vsque peruenit successionis ad id quod vacuatum est, necessitas. Quamobrem, factam in crure sanguinis iacturam propinquiores partes refarcient: interim dum maxima humoris copia ad manum ex brachio toto irrumperet. Quod si demonstres ad inferiora necessario vergere sanguinem, sectâ in poplite venâ: non tamen eò probabis, humorum qui partem affectam petunt, impetum mox retineri. Nonne satius foret in medio cursus humorum viam facere, quæ effluere posset, vt non ulterius

rius proficisceretur? Hoc esset veluti inter-  
cipere, ni fallor: & quo afflictae parti propius  
fieret vulnus, eo melius illabens materia  
diffugeret, quæque iam locum dolentem occu-  
pauit, retrocederet. Cum igitur iam inchoata  
est humoris defluxio, parum iuuat ad valde di-  
stantia loca reuellerè: omnium præstantissimè  
fit affecta parti propinqua, sed tamen superior,  
ipsa reuulsio. Superiorem verò locum acci-  
pio, vnde fluit humor. Eiusmodi reuulsio  
omnis præterquam quod fluxionem sistit,  
ab affecta quoque parte, (vt prædixi) prius pu-  
trem & inquinatum sanguinem, quàm ex reli-  
quo corpore benignum, atque syncerum de-  
trahit. Neque tum metus vlli sit nouæ flu-  
xionis proritanda. Quum enim pars labo-  
rans magis quàm cætera exinanita fuerit, si  
ad penuriam vsque detractum sit, vix denuò  
alia humorum fluxione conflictabitur, nisi  
fortè nouo peccetur viuendi errore. Distan-  
tes enim indigentia auida, proprium san-  
guinem elabi non sinent: nec pars affecta (nisi  
dolor aut calor restet vehemens) ab illis quic-  
quam eripiet, vt quæ sit imbecilla, nec multo  
egens alimento. Cæterum, in reuulsioni-  
bus quæ ad sistendum sanguinis effluxum &  
conservandum fiunt, res aliter se habet. Nam  
si manus est vulnerata, vt sanguinis fluxum  
cohibeamus, non in eodem brachio reuulsoriã

ergo fluxio, ut supra dicitur, non potest fieri  
sup

phlebotomē aggrediemur, sed in altero, vel in crure quod è regione est. Atque ea methodo influxurum sanguinem cohibemus. Si enim fieret in eodem membro phlebotomia, quum per vulnus effluat sanguis, non (vt in phlegmone) retineatur, sanè plus ad vulneratam partem conflueret, quàm si spontè vacuaretur. Quippè fluit humor velut exitum sibi querens: hunc si in parte dolente & primùm affecta reperiat, alium ferè negligit: præsertim cum angustior esse soleat, & inassuetus. His adde quòd dum phlebotomen instituimus ad compescendam *αἰμορροΐαν*, sanguinis qualitatem vel quantitatem minimè consideramus, quasi hæc nobis indicarèt mittendum aliò sanguinem esse. Quippè si qualitas mala est, ea phlebotome non emendatur. Si quantitas nimia nocet, & cogit effundi sanguinem, hìc sistendus non est: nisi tamen per ineptam regionem excerneretur. Tunc enim aliò diuertendus est fluxus. Cur ergo sanguis mittitur vulneratis? vt còtrario motu coactus, qui sanguinem ad vulnus fluentem consequio quodam sequebatur, alio vergat aut sistatur. Nam qui paulò remotior est, simul ad vulneratam partem inuitatur, & ad locum phlebotomen passum. Cùm verò in contraria loca allicitur, sæpe fit vt neutrum petat, sed in medio veluti pendens animi retineatur. Atqui nisi viciniorem parti vulneratæ & primò fluentem, alter sequatur, fluxio lege  
qua

quadam naturæ cessat, etiam si pateat humor  
 exitus: quia vacuum illa non patitur. Ea ra-  
 tione fit vt in locum distantem reuulsione ten-  
 tata, commodè sistatur *ἐμφορῶντα*. Quamobrè  
 rectè consulunt, qui ad sistendam menstrui  
 sanguinis immodicam excretionem, venam in  
 cubito secandam suadent. Nam quum nihil sit  
 in ipsa parte impactum, sed tantum fluat hu-  
 mor, soli reuulsioni locus est. Quòd si vterus  
 inflammatione laboret, à propinquiore loco  
 vt poplite, est reuellèdum, quo fiat etiam ali-  
 quid deriuationis. Sic fluentem ad partem so-  
 lum inflamatam humorem, non vt hæmor-  
 rhagiam, sed alia methodo, aliisque indicatio-  
 nibus propositis, impedire decet. Nam (nisi ex  
 contusione fiat, quæ vulnerum conditionem  
 sequi debet) phlegmone affectam particulam  
 sanguis petit, quia is vel qualitate, vel quanti-  
 tate peccat. Vtrunque vacuandum esse indi-  
 cat, quum nisi morbi occasionem tollas, nihil  
 proficere videaris. Si sanguinis copiâ grauata,  
 aut acrimoniâ infestata partes superiores, ad  
 manum quod displicet protrudant (vt solent ro-  
 bustiores in imbecillas sese exonerare) quî talè  
 affectum curabis, nisi fluentem & iam influ-  
 xum humorem exhaustas? Per quam verò re-  
 gionem commodiùs morbi causam euacuabis,  
 quàm parato exitu in ea quam naturæ ductu pe-  
 tit? Non aliò faciliùs quàm deorsum, & quò  
 cœpit, defluet humor. Hunc si vis euacuari, in

medio cursus, aut certè supra locum affectum, viam aperi. Quum tantum effluxerit, quantum molestabat, & ad partem inflammationè passuram defluxisset, tunc morbi augmentum, vel etiam generationem cessare, est verisimile. Exempli gratia: Ex vnciâ vnâ sanguinis, iusta magnitudinis phlegmone oboriretur. Iam si ei fluenti, ad cubitum pateat exitus, quomodo extremam manum peter? Eductâ per phlebotomiam sanguinis vnciâ vnâ, morbi causam ablatam esse dicemus. Satis tamen est maiorem copiam detrahere, quia exactè sciri non potest noxij humoris quantitas.

Hic aliquis obijciet: per venam quam phlebotomo aperis, fortè non illabitur sanguis ad manum. Quomodo illius cûrsus intercipient? Multi sunt fluentibus humorib. canales, non vnicus. Proinde omnes veniunt aperiendi, quum nos is lateat qui fluxionem sustinet. Præterea, sanguinis fluxus ad partem inflammatam per multas venas accidere potest. Quid huic dubio respondeam, in aliud tempus differendum puto, quia me aliò vocant negotia, & tabellarius vix horulas duas ad scribendum concedit. Tu hæc interim, mi Antoni, examina, & num valeant rationes perpende. Istam (si non est demonstratio) inter probabiles ratiocinationes repone. Summa totius disceptationis hæc est: Fluentis humoris impetum sistimus, superiorem partem à qua discedebat inanientes.

At

At non id retrahimus quod loco inflammato propinquius est, nisi multa admodum fiat euacuatio, quam nemo ferre potest: quum à valde diffusa regione fit. Imò neque ea methodo humoris, qui partem dolentem implet, fluxus impeditur. Idcirco longè præstantius esset, in medio cursu venæ apertione humori viam parare, vt inde influat qui minus est, non vterius progrediatur. Tunc quo vicinior parti sectio fit, eo melius intercipitur, & iam influxus reuocatur: sicque omnino commoda sunt simul reuulsio & deriuatio. Reuulsio igitur ad maximè distantia loca fieri non debet.

LI ij

- 1 Qualitates elementorum non miscentur, sed substantiæ.
- 2 Summæ elementorū qualitates in compositis rebus summæ permanent, & non retunduntur per mixtionem.
- 3 Ex sensu & dolore male arguit Galenus, animalium corpora ex contrarijs & patilibus elementis fieri.
- 4 Corruptionis necessitas à mutua elementorum contraritate non dependet.
- 5 Aqua non ab aëre, sed à seipsa congelatur.
- 6 Aqua frigiditatem suam nunquam prorsus amittit.
- 7 Homo ad iustitiam exactè temperatus, ad pondus exactè temperatus est.
- 8 Temperamentum ad pondus magis incidit per ætates in hominem intemperatum, quàm alium.
- 9 Iuuenum ætas, non adolescentium, est omnium temperatissima.
- 10 Spermatica membra sanguineis calidiora esse videntur.
- 11 Hepatis calida intemperies nativa nunquam prorsus aboletur, quoadiu sanum est corpus.
- 12 Cordis calor facilius quàm aliarum partium caliditas extinguitur.
- 13 Fœmina plus sanguinis habet quàm vir, eo tamen frigidior est.
- 14 Formatrix facultas otiosa non est fœtu absoluto & in lucem edito.
- 15 Attractio fit sola substantiæ similitudine, non dolore, calore, fuga vacui, aut siccitate.
- 16 Digestio seu concoctio fit melior per uigilio, motu, & interdium, quàm somno vel quiete & noctu.
- 17 Conuersio ciborum in cremorem, non est terminus moræ illorum in ventriculo.
- 18 Ventriculus verè & solidè ac totus nutritur chylo: sanguine verò duntaxat in illius penuria.
- 19 Omnibus solidis animalis membris è semine tam generatio quàm nutritio est.
- 20 Omnibus arterijs & venis inest vis gignendi seminis.

- 21 Venis proprie conuenit <sup>in partibus</sup>, non carni hepatis.
- 22 Calida cibaria omnino percocta & mutata, ac in sanguinem iam versa, naturalis in animali caloris substantia augent, non qualitatem intendunt.
- 23 Vesicula bile, ut splen melancholico humore nutritur.
- 24 Fibrarum sanguinis ortus non est in ventriculo.
- 25 Cur pili suam a se sequuti longitudinem ulterius non prouehantur, causa reddi potest, contra Fernesium.
- 26 Ad animi mores facit alitura, hoc est ciborum qualitas & modus.
- 27 Rationi consonum est, quosdam <sup>in rebus</sup>, id est a cibo abstinentes, per multos non solum dies, sed & annos viuere posse.
- 28 Arteriae pulsandi vim insitam habent.
- 29 Animales facultates loco indistincte sunt, per totum cerebrum diffuse.
- 30 Quod frigeamus a pastu, id non accidit, externarum partium calore ad ventriculum, (ut melius concoquat) refugiente.
- 31 Arteriae dilatantur per cordis compressionem: eadem comprimuntur corde dilatato.
- 32 Venae, arteriae, & nervi propriam retinent actionem in instrumentis contra Fuchsum, neque proprium & commune contraria sunt.
- 33 Chylus optimus puri optimo ex proportione responderet.
- 34 Pus a solo calore naturali fit, non etiam ab eo, qui praeter naturam.
- 35 Dulcis pituita secundum naturam non est.
- 36 In plenilunio corpus minus abundat pituita, quam in nouilunio.
- 37 Ex pituita fieri nequit bilis atra immediate.
- 38 Ex pituita salsa, non alia fieri potest bilis atra, per affectionem.
- 39 Bilis flaua in atram non vertitur immediate.
- 40 Columbae generant bilem, quamuis fellea vesicula careat, videantur.

- 41 Bile flaua & adipis eadem est materia.
- 42 Adeps igneo calore dissoluitur; tamen in corporibus animalium frigore non concrefcit.
- 43 Medulla ossium nutrimentum est, non excrementum.
- 44 Sanguis menstruus venenosus non est.
- 45 Fœtus pituitosorem tantum sanguinem ad sui nutritionem trahit, non elaboratum aut perfectè coctum.
- 46 Lac non fit ex sanguine in mammis recrudescente, sed amplius cocto.
- 47 Lac ex sanguine pituitosiore fit.
- 48 Lotium est solus vesicæ excrementum, non primæ aut secundæ concoctionis.
- 49 Puris transitum Cor ferre potest.
- 50 Ventriculus musculus esse videtur.
- 51 Venæ & arteriæ similes non sunt.
- 52 Pili non sunt in radice, quàm in processu, subtiliores.
- 53 Pili non satis rectè à Galeno plantis aut partibus animalium comparantur.
- 54 Tendo latus in manu non facit sensum magis exquisitum.
- 55 Patella quæ in genu est, primis annis cartilaginea apparet.
- 56 Omnes extremè calidæ aut frigidæ regiones elephanticos plures habent.
- 57 Non sunt elephantici, quos vulgus Casotos vocat.
- 58 Lepra confirmata quatuor tempora non habet.
- 59 Elephas ex bile flaua adusta, nunquam curatur: qui ex melancholia, nonnunquam.
- 60 Substantia nunquam morbus dici potest, neque morbi causa ex seipsa.
- 61 Vnitatis solutio in neruo facta, non dicitur conuulsio.
- 62 Continui solutio ad simularium partium morbos referri non potest, vt rectè sentit Argenterius.
- 63 Idem est pulsus mediæ Autumni & mediæ Veris.
- 64 Morbi Gallici essentia prima est in spiritu naturali.
- 65 Hecticarum febrium calor æqualis non est.
- 66 Febres omnes ex bile fiunt.

- 67 Stati febrium circuitionis reditus causa, ad occultam proprietatem referenda non est.
- 68 Humorū certus in eundem locum motus, ex propria humoris natura seu forma non pendet.
- 69 Exteris medicamentis facile careremus, si nostra exactè cognita experiremur.
- 70 Medicamenta sunt actu & perpetuo non potentia vel in futuro tempore, qualia dicuntur.
- 71 Cathartica medicamina actu vim purgandi habent, eam enim in corpore non aquirunt.
- 72 Nos calidissimis quibusque medicamentis longè calidiores sumus.
- 73 Serum lactis frigidum non est, quamuis refrigeret: & seni febre quartana laboranti optimè conuenit.
- 74 Argentum viuum dici potest frigidū & epispasticū.
- 75 Purgatio non in sola vitiosi succi abundantia conuenienter suscipitur.
- 76 Pituita vomitu, bilis secessu educenda est.
- 77 Ad reuulsionem faciendam inutilis est fibrarum rectarum in venis obseruatio.
- 78 De reuulsionis natura non est, vt ad maximè distantia loca fiat: & quàm longissimè sanguis vbi laedit, mitti non debet.
- 79 Grauidis mulieribus tutior est phlebotome primis mensibus, & semper medicamento purgante facilius.
- 80 Cur domi contineri debeant, qui purgans medicamentum sumpserit, vulgus medicorum nescit.
- 81 In morbis acutis victus tenuis eo qui paulò plenior, minus est periculosus.
- 82 Tabidis & à morbo chronico valde extenuatis, non sunt concedendæ testudines memoriales, astaci, &c.
- 83 Contusa caro in acutè febricitantium stomacho facile corrumpitur.
- 84 Rapum, napus, rhabbanus & similia quæ flatulenta dicuntur, flatus non gignunt, sed dissipant.
- 85 Aquarum saluberrima est pluuiialis.

- 86 *Aquarum omnium vitia coctione non emendantur.*
- 87 *Vinum album, & austerum, minimè vt vinum calesfacit.*
- 88 *Vinum album, simulque austerum, & crassum, ac nouum, sensibiliter frigesfacit.*
- 89 *Ab esu fructuum, quos <sup>veteres</sup> Graeci vocant, non magis confert vinum purum, quàm aquam superbibere.*
- 90 *Arthritis, ex motu intempestino & inordinato, sepius quàm ex multo ocio prouenire solet.*
- 91 *Carnes aëri serotino, vt teneriores fiant, non exponuntur, sed vt conferuentur diuinius incorruptae.*

IACOBVS PESNOTIVS MEDI-  
CINAE DOCTOR, FRATRI SVO  
LVDOVICO PESNOTIO, BIBLIO  
POLAE FIDELISSIMO AC  
DILIGENTISSIMO, S.

**A**VDIO te Paradoxa aliquot D. LAV.  
IOVBERTI, ab Enimundo Bonefidio  
hinc inde carptim collecta, habere, &  
breui in lucem emissurum. Erunt hæc  
sanè Philosophiæ & Mediçinæ studiosis  
omnibus, ni fallor, longè gratissima,  
cùm autoris ipsius nomine (qui in Risus causarum inuesti-  
gatione, ingenij sui specimen nuper dedit) tum rei no-  
uitate & gratiâ, Cui enim iucundum non erit ha-  
ctenus pro verissimis habitas conclusiones & veluti *alibi*  
*muta*, ab isto nunc in dubium reuocari, & validissimis  
argumentis infirmari, videre? Inventionis quidem & so-  
lertia mirandæ, hæc sunt, fructus verò minime spernendi:  
quum iuuenes talibus exercitationibus incumbentes, faci-  
lè accendantur ad veri inquisitionem, quâ nihil antiquius  
Philosophis esse debet. Atque vt Enimundi institutum ti-  
bi confirmare videar, illius imitatione eiusdem autoris  
Declamationem (quam magno labore à studioso quodam  
extorsi) ad te mitto. Hanc, præter elegantiam & senten-  
tiarum pondus, Paradoxa opinio commēdat. Ea est quam  
D. IOVBERTVS ante aliquot annos habuit Monspellij  
dum publicè ac in celeberrima corona Doctorali diade-  
mate meritissimo donaretur. Paradoxis demonstrationi-  
bus hæc benè conueniet, & gratiam quoque dabit. Vale,  
& curâ D. IOVBERTI opera sedulo excudi, ne si Eni-  
mundi nostri audaciam grauius ferat, sit etiam quod de  
Typographo iustiùs conqueratur. Viennæ Allobro-  
gum, Cal. Septemb. 1560.

DECLAMATIO, qua illud Pa-  
radoxè interpretatur, NVTRITIONEM  
VINCERE NATVRAM, ex Platone.

**N**EMINEM vestrum esse arbi-  
tror, q̄ ignoret, Viri ornatissimi,  
perturbationibus quas Græci παθη  
vocant, tātum iuris vel potius ty-  
rannidis in miseros mortales à  
natura tributum esse, vt transuersum illorum  
animum huc & illuc paulo momento impellāt.  
Inter eas tamen omnes voluptatem (non eam  
quæ diuino Philosopho τῶν κακῶν δελεαρ voca-  
tur, sed quæ ferè laudis atque gloriæ comes est)  
facilè primas tenere, non quiuis statim sibi  
persuadeat, nisi prius aduocata historiarum fi-  
de tam mirabiles eius esse effectus didicerit, vt  
hominibus non modò sermonem, sed & ipsam  
animam (vbi præsertim sese profert insolenti-  
tius) atq; adeo vitam adimat. Quod, credo, cōsi-  
derantes maiores nostri, magni & sapientes  
viri, in hac nostra celebri & gloriosa coro-  
natione, in qua longè amplissimum omnibus  
incedendi lætitijs argumentum offerri puta-  
bant, nos præcipuo leuarunt agendi dicen-  
diq̄e labore, cum Doctores patres, Εραβευ-

*τὰς παρὰνίμους*, & oratores nobis adhibuerunt. Verùm ne nos omninò mutos & stipites magis quàm homines ornare viderentur, vt oratiunculam saltem aliquam ex hoc nouo suggestu haberemus, ijdem prudenter instituerunt. Quibus dum lubens (vt æquum est) pareo, & disputatiunculam non vobis nouam & inauditã, sed tamẽ, ni fallor, Reipub. vestrẽ perutilem agito, adeste quæsõ animis omnes qui adestis corporibus. Rem enim satis alioqui copiosam atque vberẽ, cum vestra causa, tum breuitatis studio sic leui pede (quod aiunt) præteruolabõ, vt multa quæ vel maximè ad eam pertineant, sim prætermisurus. Quod si exactis vestris iudicijs, aut conceptæ fortassis de me opinioni minus satisfacio, istud partim recens oblatę voluptati, aut subrustico cuidam nostro pudori, partim vestræ omnium tribuite dignitati, quæ suo quasi splendore mentis nostræ satis imbecillæ atque obtusæ, aciem amplius perstringit.

Admirari sæpe soleo (Viri per celebres) grata que memoria psequi, priscos illos ac planè venerandos homines qui tot præclaris suis inuentis atq; monumentis nos suam posteritatem ditauerunt. Omnibus tamẽ exactè subductis rationibus, corũ nullis plus à nobis deberi cæseo, quàm illis qui ad hominũ vitã non iucũdiorẽ, sed meliorẽ efficiendã, omnia sua studia, omnesq; suas cogitationes dicarunt atq; cõtulerũt. Ex quorũ quidẽ præstatorib. (vt Epicuri porcos in suo luto

putrescere sinamus) alij naturam, alij virtutem, alij simul vtranque velut optimam vitę ducem nobis præfecerunt. ita vt in scholis nostris etiã hodie quęratur, quod Lollio suo inuestigandũ proponit vates Lyricus:

*Virtutem doctrina paret, natura ne donet.*

Quam tamẽ litem, diuinus Plato (meo iudicio) cum alibi disertè, tum in Timæo disertissimè instar sequestris hõorarij multò antè his verbis di-  
remerat: Πραττον ὅτι η̄ δὲ ᾱ), ἢ διὰ τροφῆς, ἢ δι' ἐπι-  
τηδεύματων μαθημάτων τε φύσιν μὲν κακίαν, τ' ἄναντον ὃ  
ἐλεῖν ἀρετῶν. ὅσπερ γὰρ ἐπιτηδεύματα ἢ μαθήματα κα-  
κίης μὲν ἀναίρεται καὶ γυμναστικά ὃ ἀρετῆς ἐστίν, ἕτω ἢ ἡ τρο-  
φή. Conandũ est (inquit) pro viribus vitium fu-  
gere, & virtutem capessere per educationẽ, stu-  
dia, & disciplinas. Vt enim studia & disciplinae  
abolent vitia, virtutẽmq; pariunt, sic & educa-  
tio. Ex quo loco satis intuenti cuius perspicuũ  
est, non solũ vitę institutũ & doctrinã, ad vi-  
tia declinanda, virtutẽmq; consequendã, aut (vt  
significantius eius verbũ exprimamus) gignen-  
dam requiri, sed etiã educationẽ, id est corpo-  
ris cultũ, & vitę quæ cibo & potione fouetur,  
rationẽ. In cuius pulcherrimæ sententiæ expli-  
catione, tota nostra consumetur oratio, vt quã  
sit utilis, imo verò necessaria efficacis elemen-  
torum cognitio, & in delectu faciendo observa-  
uatio, cum ijs qui ex professo adolescentes insti-  
tuendos suscipiunt, tum omnibus ex æquo ho-  
minibus ad bene beatẽq; viuendũ, intelligatur.

Quot-

Quotquot enim secundum Platonem philosophi vel de moribus in vniuersum, vel de puerorum tantum educatione scripserunt, hanc propositionem aut plane (quod pace tantorum virorum dictum sit) non intellexerunt, aut cum eam explicari plurimum referret, non explicarunt: potiusque imperitum indoctumque vulgus, eam non tam ex Platonis dicto temere arripuisse, quam ex familiari communis omnium parentis naturae pœnu deprompsisse videtur. Cui enim verne non est in ore vulgatum illud, Nutritio (nam sic loquuntur) **VINCIT NATURAM**? Hinc non procul absuit optimus dicendi magister Quintil. non philosophorum disertissimus & oratorum acutissimus Plutarch. dum hic suum sapientem & studiosum, ille suum oratorem vna cum nutricis lacte laudabiles mores haurire vult atque sugere. Sed interim neuter eorum (quod factum oportuit) aut puerum omnino aut nutricem alit. Nisi quis forte dicat, hoc illis non ignorantia, sed de industria pretermisum fuisse, quod scilicet homines minimè impudentes, in Medicorum possessiones inuadere & in alienam messem (quod aiunt) falcem immittere nolent. Iam verò rem totam paulò altius repetentes, quando ad propositae quaestionis demonstrationem morum, animae & corporis temperiei mutua consequutionem licet assumere, de anima & eius moribus, de corporis temperie & cognatis eius humoribus, de alimentis denique substantiae nostrae defluxum subinde resarcientibus, quo ad fieri po-